
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 1 DEL 12/01/2017 
 

 

Determinazione ammontare delle spese di 
procedimento, accertamento e notificazione delle 
violazioni amministrative. Aggiornamento 
costi.           
 
 
L’anno duemiladiciassette addì dodici del mese di gennaio, nella sede 
comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco per le ore diciassette 
e minuti quaranta, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. CHIAVENUTO Luigi - Sindaco  Sì 

2. BALDI Cesare - Vice Sindaco  Sì 

3. FOLLIS Arianna Fernanda - Assessore  Sì 

4. FRESC Daniela - Assessore No 

5. THEDY Paola - Assessore Sì 

  
Totale presenti: 4 
Totale assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Ferruccio PARISIO. 

 
Il Sindaco CHIAVENUTO Luigi dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero 
legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



Deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 12/01/2017 
 

OGGETTO: Determinazione ammontare delle spese di procedimento, accertamento 
e notificazione delle violazioni amministrative. Aggiornamento costi. 

 

La Giunta comunale 
 

Premesso che con propria deliberazione n. 55 del 23/07/2013 si è provveduto 
alla “Determinazione dell’ammontare delle spese di procedimento, accertamento e 
notificazione delle violazioni amministrative”. 
 
Rilevata l’esigenza di procedere all’aggiornamento delle suddette spese, a seguito 
della comunicazione delle Poste Italiane di aggiornamento delle condizioni 
economiche in vigore dal 10/01/2017, pervenuta in data 11/01/2017, prot. 206: 

• atto giudiziario costo da € 6,80= di peso fino a 20 g. sino a € 10,25= 
di peso fino a  2000 g.), 

• CAD la tariffa di € 5,95=;  

• CAN la tariffa di € 5,00=. 
 
Dato atto che l’A.C.I./PRA visure ha comunicato in data 27/10/2016 prot. n. 
7888, che i costi relativi al servizio di consultazione, compreso il canone di 
abbonamento non subiscono variazioni per l’anno 2017. 
 
Precisato che si rende pertanto necessario stabilire una quota relativa alle spese 
di accertamento/procedimento, da porre a carico a ciascun soggetto responsabile 
e da indicare su ogni singolo verbale per violazioni al Codice della Strada o altri 
illeciti amministrativi, disposizioni normative o ordinanze-ingiunzione di 
competenza comunale, a titolo di rimborso delle spese sostenute dall’Ente. 
 
Richiamati i principi della Legge n. 241/1990, cui deve conformarsi l’azione della 
P.A. ed in modo particolare l’economicità e la semplificazione. 
 
Ritenuto altresì necessario determinare, in virtù di tali principi, un unico importo 
di spese d’accertamento, stanti i diversi costi da sostenere sia per i procedimenti 
sanzionatori del Codice della Strada, che per i procedimenti sanzionatori Legge n. 
689/1981. 
 
Rilevato dall’analisi dei costi sostenuti dall’Ente, rivisti alla luce di quanto sopra 
esposto, che le spese complessive d’accertamento, procedimento ed eventuale 
C.A.D. o C.A.N. relative ad ogni singolo verbale per violazioni al Codice della 
Strada o ad altre disposizioni normative o ordinanze-ingiunzione di competenza 
comunale, da porre a carico dei soggetti responsabili, siano le seguenti: 
a) spese di procedimento, accertamento ed eventuale C.A.D. o C.A.N. di 

violazioni amministrative al Codice della Strada: 
Voci in dettaglio: 
Visure presso il P.R.A. o la Motorizzazione civile  € 0,45= 
Buste e ricevute per atti giudiziari € 1,79= 
Spese postali atti giudiziari € 7,95= (scaglione peso oltre 20 g. fino a 50 g.) 
Eventuale C.A.D costo medio spesa – € 0,65= (€ 5,95 x 11%); 
Eventuale C.A.N costo medio spesa - € 0,35= (€ 5,00 x 7%); 
Spese varie (bollettari preavvisi di accertamento, stampe, fotocopie, 
apparecchiature, modulistica, ecc.) € 1,13=;  
TOTALE  € 12,32= 

b) spese di procedimento, d’accertamento ed eventuale C.A.D. o C.A.N. di 
violazioni amministrative in materie diverse dal Codice della Strada o relative 
a ordinanze-ingiuntive di competenza comunale così determinati: 

Voci in dettaglio: 
Buste e ricevute per atti giudiziari € 0,18= 
Spese postali atti giudiziari € 8,95= (scaglione peso oltre 100 g. fino a 350 
g.) 



Eventuale C.A.D costo medio spesa - € 2,24= (€ 5,95 x 37,70%); 
Eventuale C.A.N costo medio spesa - € 1,43= (€ 5,00 x 28,60%); 
Spese varie (bollettari preavvisi di accertamento, stampe, fotocopie, 
apparecchiature, modulistica, ecc.) € 0,94=  
TOTALE  € 13,74= 
 

Visti e richiamati: 
- l'art 201, commi 3 e 4, del D. Lgs 285/1992, nuovo codice della strada; 
- gli artt. 14 e 16 della Legge 689/1981; 
- la legge 890/1982; 
- la legge 241/1990 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Atteso che sulla presente proposta di deliberazione: 

• il Segretario, responsabile del servizio finanziario, ha dichiarato l’ininfluenza del 
parere di regolarità contabile, articolo 3 comma 3 punto b4 del regolamento 
comunale di contabilità; 

• il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi 
dell’articolo 9, lettera d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in 
materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d’Aosta” e 
dell’articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle autonomie in 
Valle d’Aosta”. 

 
Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Stabilire, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate, in 
conformità alla disciplina giuridica sulla notificazione dei verbali, 
forfettariamente come segue le spese di notificazione: 

⇒ spese di procedimento, accertamento ed eventuale C.A.D. o C.A.N. di 
violazioni amministrative al Codice della Strada: € 12,32= 

⇒ spese di procedimento, d’accertamento ed eventuale C.A.D. o C.A.N. di 
violazioni amministrative in materie diverse dal Codice della Strada o 
relative a ordinanze-ingiuntive di competenza comunale: € 13,74= 

2. Stabilire che la somma da pagare presso l'ufficio postale per il ritiro da parte 
del personale della Polizia Locale, delle ricevute di avvenuta notifica dei 
verbali sottoposti a regime di C.A.D. e/o C.A.N., siano anticipate dal Servizio 
economato. 

3. Dare atto che la riscossione del corrispettivo a titolo di recupero quale 
ammontare delle spese complessive d’accertamento/procedimento ed 
eventuale C.A.D. o C.A.N., relativo a ogni singolo verbale per violazioni al 
Codice della Strada o ad altre disposizioni normative o ordinanze-ingiunzione 
di competenza comunale, avverrà contemporaneamente alla riscossione degli 
importi delle relative sanzioni amministrative. 

4. Porre a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa 
pecuniaria, le spese di accertamento e di notificazione dei verbali come sopra 
specificato. 

5. Stabilire che la spesa dell’affrancatura della notifica postale sarà 
automaticamente aggiornata, senza ricorso a ulteriore provvedimento nel 
caso che per la stessa dovesse essere disposto, con provvedimento 
governativo, un ulteriore incremento. 

6. Trasmettere il presente atto alla Polizia Locale e al Responsabile del Settore 
Finanziario, per gli adempimenti di propria competenza. 
 

 
 
 



Il Sindaco dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
( Luigi Chiavenuto ) 

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO  
( Ferruccio PARISIO ) 

 

__________________________ 
 

 
 

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

    Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 3 comma 3 punto B3 
del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’articolo 3, comma 3 lettera a) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 x  Dichiara, ai sensi dell’articolo 3, c. 3, punto B4 del Regolamento comunale di 
contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile.  

 x  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 
9, comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 
49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 12/01/2017 Il Segretario 

( Ferruccio PARISIO) 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione 
all’Albo Pretorio il 20/01/2017 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
dell’articolo 52/bis, comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 20/01/2017 Il Responsabile 

( Antonella Gallo) 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a 
norma dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 20/01/2017 Il Segretario  

( Ferruccio PARISIO) 
 

 
 
20/01/2017  

 


